internos) y la estimaci6n de presupuesto, incluyendo el aporte aprobado en el Decreto 27-2025
del  Congreso  de  la   F2epablica  de  Guatemala,  Ley  del   Presupuesto  General  de  lngresos  y
Egresos del  Estado  para  el  ejercicio fiscal  dos  mil  veintiseis,  el  cual  ascendi'a  a  un  monto  de
veinticuatro  millones  de  quetzales  (Q.  24,000,000.00);  sin  embargo,  el  referido  decreto  se
encuentra  en  suspenso temporal, segdn  resoluci6n  de  la  Corte de Constitucionalidad  del 30
de  diciembre  de  2025,  por  lo  que,  el   Presidente  de  la  F}epilblica,  por  medio  del  Acuerdo
Gubernativo  1-2026  aprob6  la  distribuci6n  analitica  del  Decreto  36-2024  del  Congreso  de  la

[...]

Por   medio   del   Decreto   27-2025   del   Congreso   de   la   F2epublica   de   Guatemala,   Ley   del
Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el ejercicio fiscal dos mil veintiseis,
se aprob6 el  aporte  a favor del  CNA por  un  monto de veinticuatro  millones de quetzales  (Q.
24,000,000.00), sin  embargo,  por  medio de auto de fecha 30 de  diciembre de 2025, dictado
por la Corte de Constitucionalidad , en calidad de Tribunal  Extraordinario de Amparo, decret6
el amparo pro\/isional, siendo su efecto positivo, por lo que, de acuerdo con lo establecido en